1

２０２３年１月２０日

滋賀県テニス協会

国体強化委員会

滋賀県テニス協会

加盟クラブ代表者各位

選手各位

２０２３年度国体代表選考について

日頃は、滋賀県テニス協会活動に、ご理解ご協力を頂き大変有難う御座います。

さて標記の件、２０２３年度の国体代表選考についてご案内します。

選出された選手は、協会主催の強化練習に参加し、特別な事情がない限り、国体近畿ブロック

大会（成年種目）、国体に出場をお願いします。

１．国体代表選考協会推薦選手（推薦基準は、７．協会推薦基準に記載）

   国体１次選考を経ずに、国体代表選考会に直接出場出来ます。

   少年男子 なし

   少年女子 なし

   成年男子 ２名 小林一成、諌山拓実、根門寿尚、森田真ノ介

   成年女子 ２名 佐口珠穂、神内彩衣、菊地紗加、岩野美玖

２．国体代表 1次選考

 【少年種目】

    ２０２３年３月開催予定の滋賀県テニス協会主催の滋賀県ジュニア選手権において、

・１８歳以下の部出場者で国体出場有資格者上位男女各４名（ベスト８より上位者選出）

・１６歳以下の部出場者で国体出場有資格者上位男女各２名（ベスト４より上位者選出）

【成年種目】

２０２３年４月に開催予定の滋賀県テニス協会主催の滋賀県選手権（一般の部）におい

て、上位男女各４名を選びます。（ベスト８より上位者選出）

３．国体代表選考会（最終選考）

    以下の方法で、国体代表男女各２名を選びます。

【少年種目】

１８歳以下の４名、１６歳以下の２名で、リーグ戦及びトーナメント戦での選出を基本にする。

【成年種目】

   県選手権上位者、推薦選手、自薦者の最大１２名で、トーナメント又はリーグ戦で選出。

2

４．国体代表選考会

種目：少年種目（少年男子、少年女子）、成年種目（成年男子、成年女子）

日時：２０２３年５月７日（日）

場所：長浜バイオ大学ドーム（砂入り人工芝）

 ＊詳細決まりましたら、対象者に別途ご案内申し上げます。

５．近畿ブロック大会【成年種目】

日時：２０２３年７月１５日（土）～１６日（日）＊公式練習７月１４日（金）

場所：ブルボンビーンズドーム（ハード）の予定（兵庫県）

６．かごしま国体

日時：２０２３年１０月８日（日）～１０月１１日（水）（開会式１０月７日）

場所：少年 県立鴨池庭球場（ハード）、成年 東開庭球場（砂入り人工芝）

７．協会推薦基準（協会推薦の実績は昨年のシングルスに限る）

【少年種目】

   協会推薦者男女各２名以内を基本とする。

下記条件に満たす選手は国体代表選考会にストレートインできる。尚、対象者が

多数の場合は、協会で戦績上位者を選ぶ。

・ＩＴＦジュニア１００位以内

・全日本ジュニア（Ｕ１８，Ｕ１６）ベスト８以上

・上記と同等の実力と判断した者

【成年種目】

① 協会推薦者男女各４名以内を基本とする。

     下記条件に満たす選手は国体代表選考会にストレートインできる。尚、対象者が

多数の場合は、協会で戦績上位者を選ぶ。

・全日本選手権出場者

・ＪＯＰ100位以内

・インカレ出場者（本戦出場者）

・前年度国体代表選手（但し、成年種目の国体代表選考会の１位、２位者に限る）

・全日本ジュニア（Ｕ18）ベスト８以上

・上記と同等の実力と判断した者

② 自薦枠（新規追加）

ふるさと選手（滋賀県の小、中、高のいずれかを卒業）で、大学地域大会（例：関西、

、関東学生トーナメント等）で本戦出場選手の自薦により、協会が参加を認めた者。

但し、自薦者多数の場合は協会で戦績等から選出する。

3

【少年・成年共通】

尚、国体１次予選での対象者が辞退した場合など、選考会を行うには人数不足と判断

した場合は、上記基準によらず推薦選手を増やす場合があります。

８．トップアスリートの国体参加資格の特例処置

   トップアスリートの国体参加資格の特例処置で参加資格を得た選手が、国体に参加

   希望した場合、国体代表にストレートインとなり、国体代表選考による選出選手が

   その人数分、減ることになります。特例選手リストは、6月下旬～7月下旬に滋賀県

   体育協会のホームページに掲載されます。

【参考資料】

① ２０２３年国体参加資格

② トップアスリートの国体参加資格の特例処置

【本件に関するお問い合わせ先】

 滋賀県テニス協会 国体強化委員会 委員長 平井正弘

 メール：eoh73158@leto.eonet.ne.jp

 電話：０８０－２５４０－７３３０

以上

mailto:eoh73158@leto.eonet.ne.jp